
 

 

 

pag. 1 
 

AREA RICERCA, BIBLIOTECHE 

E TERZA MISSIONE – ARB3 

  

DIVISIONE RICERCA E TRASFERIMENTO 

TECNOLOGICO   

Disposizione del Dirigente   

Classificazione: III/13   

N. allegati: 1   

PIANO PER LO SVILUPPO DELLA RICERCA (PSR) 2025  

Invito a presentare candidature per l’assegnazione di finanziamenti  

a progetti di ricerca F-NEW FRONTIERS (F-NF) 2025 

 

LA DIRIGENTE   

− Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”;   

− Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 2012 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28 febbraio 2012 e modificato con D.R. n. 93/2015 del 28 gennaio 

2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 37 del 14 febbraio 2015 e nel Bollettino Ufficiale di Ateneo – 

Supplemento al n. 114;   

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 1201/2016 del 5 settembre 2016, ultima 

modifica D.R. n. 559/2025 Prot. n. 60568 del 17/03/2025 pubblicato all’Albo on line di Ateneo in data 17 

marzo 2025; 

− Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. n. 

375/992000 del 31 dicembre 1999, come da ultimo modificato con D.R. n. 102 del 31 gennaio 2017, 

pubblicato all’Albo online di Ateneo in data 1°febbraio 2017 e nel Bollettino Ufficiale n. 127;  

− Visto il Regolamento di Ateneo sul trattamento dei dati personali in attuazione del Regolamento UE  

2016/679 e del D.Lgs. 196/2003, emanato con D.R. n. 56/2022 del 13 gennaio 2022 e pubblicato all’Albo on 

line di Ateneo il 13 gennaio 2022;   

- Vista la programmazione strategica 2024-2026 dell’Ateneo, approvata dal Consiglio di Amministrazione 

(delibera n.4 del 26.01.2024), e in particolare le Linee strategiche dell’Area della ricerca;  

https://www.unisi.it/sites/default/files/albo_pretorio/allegati/Regolamento_Generale_%20Ateneo.pdf


 

 

 

pag. 2 
 

- Visto il documento sulle Politiche per la Qualità dell’Università degli studi di Siena, approvato dal Senato 

Accademico (09/04/2024 con Delibera n. 50/2024) e dal Consiglio di Amministrazione (15/03/2024 con 

Delibera n. 62/2024);   

− Considerata la Policy dell’Università di Siena per il deposito dei prodotti della ricerca nel Repository 

istituzionale e in particolare l’art. 4 in forza del quale USiena-air è la fonte primaria di dati per la valutazione 

interna ed esterna, per le richieste di finanziamento e di fondi premiali, da aggiornare costantemente e 

sistematicamente da parte delle/dei ricercatrici e ricercatori dell’Ateneo, in modo da risultare esaustiva e 

affidabile;  

− Visto il parere favorevole espresso dal Senato nella riunione del 15/07/2025 e la delibera del CdA del 

25/07/2025 (Prot.156454 del 28/07/2025) sul Piano per lo Sviluppo della Ricerca 2025;   

− Considerato che il Piano suddetto prevede il fondo F-NEW FRONTIERS, destinato al finanziamento di progetti 

New Frontiers, della durata massima di 24 mesi, relativi a ricerche high risk che introducano novità 

significative nei diversi field;  

− Considerato che il fondo è rivolto a giovani ricercatrici e ricercatori dell’Ateneo che non abbiano compiuto 

i 45 anni al momento della scadenza del bando e che siano inquadrate/i come professoresse e professori, 

RTD(a), RTD(b) o RTT(i) e ha una dotazione di 100.000 euro;  

- Considerato il parere favorevole espresso dalla delibera del CdA del 25/07/2025 (Prot.156454 del 

28/07/2025) sul Piano per lo Sviluppo della Ricerca 2025 all’utilizzo parziale dei fondi residui della Giornata 

della Ricerca di Ateneo - edizione 2025 - al fine di coprire le spese per le commissioni esterne di valutazione; 

− Considerata l’opportunità di pubblicare un invito a presentare candidature per l’assegnazione di 

finanziamenti a progetti di ricerca New Frontiers   

 

DISPONE   

l’attivazione della procedura per la presentazione di candidature finalizzate all’assegnazione di finanziamenti 

per progetti di ricerca New Frontiers (F-NF) 2025 a valere sul Piano per lo Sviluppo della Ricerca 2025, secondo 

le seguenti modalità:   

Art. 1 Finalità   

1. Il bando è rivolto al finanziamento di progetti di ricerca relativi a ricerche high risk svolta da giovani 

ricercatrici e ricercatori under 45 dell’Università di Siena che introducano novità significative nei diversi 

field.   

  

2. Il fondo a disposizione per i progetti ammonta a 100.000,00 euro e sarà suddiviso in 4 settori secondo 

l’articolazione dell’ERC - LS, PE, SH_social sciences, SH-humanities -e secondo le percentuali che si 

determineranno in funzione dei progetti presentati per ogni macro-settore. Una volta selezionati i progetti 



 

 

 

pag. 3 
 

ritenuti meritevoli di finanziamento in un determinato macrosettore, in presenza di eventuali fondi non 

assegnati, la Commissione avrà facoltà di farli confluire nei fondi destinati ad altro settore, all’interno del 

quale risultino altri progetti finanziabili.  

 

3. Verrà inoltre definita una graduatoria per settore dei progetti non finanziati ma ammissibili a finanziamento 

ed eventualmente supportati qualora dovessero rendersi disponibili ulteriori risorse finanziarie. 

  

Art. 2 Destinatarie/i e requisiti per la partecipazione alla selezione   

1.  Il fondo mira a sostenere ricercatrici/ori inquadrate/i presso l’Università degli Studi Siena come 

inquadrati come professoresse e professori, RTD(a), RTD(b) o RTT(i)) che non abbiano compiuto i 45 anni 

alla data di scadenza del presente bando.   

2. Le/I proponenti potranno presentare un solo progetto e potranno liberamente scegliere il settore ERC 

(LS, PE e SH_social sciences, SH_humanities) per il quale presentare domanda, in funzione del proprio 

progetto di ricerca. Sono escluse/i le/i ricercatrici/ori il cui contratto grava su fondi PNRR.  

4. Le/i ricercatrici/ori che parteciperanno al bando F-INTERDX 2025 non potranno prendere parte al 

bando F-NEW FRONTIERS 2025, sono esclusi inoltre le/i ricercatrici/ori che risultano assegnatari /e 

dell’edizione del Bando F-NEW FRONTIERS 2024; 

5. Il progetto dovrà avere una durata massima di 24 mesi, a decorrere dalla data indicata nel decreto di 

assegnazione delle risorse alle/ai vincitrici/ori e saranno previste deroghe nella durata solo in caso di 

congedi parentali e per maternità.   

6. L’importo massimo che potrà essere richiesto è di 20.000,00€ per un progetto della durata 

massima di 24 mesi.   

Art. 3 Spese ammissibili 

1. Saranno considerate ammissibili tutte le spese ritenute necessarie per lo svolgimento del progetto, 

coerentemente con la normativa di riferimento.  

2. Non è richiesto alcun cofinanziamento.  

3. Tutte le spese dovranno essere effettuate entro 24 mesi dalla data del decreto di assegnazione delle risorse 

ai vincitori e alle vincitrici, salvo eventuali proroghe come da art. 2, comma 6.   

4. In nessun caso - tranne congedi per maternità o parentali - potranno essere previste proroghe e/o deroghe 

per le spese legate al progetto, che vadano oltre il termine del 31 dicembre 2027.   

Art. 4 Modalità e termini per la presentazione delle domande 

1. Chi intende concorrere all’assegnazione del finanziamento per progetti New Frontiers (F-NF) 2025 dovrà 

inviare la domanda di partecipazione seguendo lo schema del modello di candidatura (Allegato 1) 

disponibile al seguente link: https://www.unisi.it/ricerca/piano-lo-sviluppo-della-ricerca. La domanda 

deve consistere in un unico file .pdf/A, e deve essere inviata entro il 15/09/2025 all’indirizzo e-mail flab-

psr@unisi.it.  

2. Nell’oggetto dall’e-mail dovrà essere indicata la sigla del bando (F-NF 2025), l’acronimo del progetto e il 

nome e il cognome del/della PI. Farà fede la data del terminale di Ateneo di ricezione della posta 

https://www.unisi.it/ricerca/piano-lo-sviluppo-della-ricerca


 

 

 

pag. 4 
 

elettronica. L’Amministrazione declina ogni responsabilità per la mancata ricezione delle domande 

derivante da responsabilità di terzi.    

3. La domanda dovrà essere scritta in inglese e contenere le seguenti informazioni, così articolate:  

- titolo del progetto e acronimo  

- durata del progetto (massimo 24 mesi)  

- macrosettore ERC nel quale viene presentato il progetto  

- abstract (l’abstract non concorre al raggiungimento del limite di lunghezza della proposta)  

- descrizione del progetto di ricerca, della lunghezza massima complessiva di 5 pagine, suddivisa 

secondo le seguenti sezioni:   

- motivazione;   

- obiettivi;   

- analisi di contesto e innovatività rispetto allo stato dell’arte;   

- programma di ricerca e metodologia di lavoro prevista;   

- richiesta economica, suddivisa per voci di spesa;   

- riferimenti bibliografici (i riferimenti bibliografici non concorrono al raggiungimento del limite di 

lunghezza della proposta)  

- curriculum vitae della/del proponente della lunghezza massima di 2 pagine, con l’indicazione delle 

pubblicazioni ritenute più significative e rilevanti rispetto al progetto presentato (max 10)  

- indicazione di almeno un’esperta o un esperto, anche afferente a istituzioni estere, esterna/o 

all’Università di Siena che la Commissione potrebbe considerare per affidare la revisione della 

proposta.  

Le/Gli esperte/i non devono avere pubblicazioni in comune con la/il proponente.  

4. I dati personali delle/dei candidate/i risultanti dalle proposte e dalla documentazione a corredo della    

candidatura sono trattati dall’Università di Siena per le finalità di cui al presente bando, nel rispetto del 

Regolamento di Ateneo sul trattamento dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679 e 

del D.lgs. n.196/2003, come specificato nelle informative pubblicate nel portale di Ateneo – sezione Privacy 

- https://www.unisi.it/ateneo/adempimenti/privacy   

  

Art. 5 Valutazione delle domande e individuazione delle/dei vincitrici/vincitori    

1. La selezione dei progetti da finanziare tra quelli presentati verrà effettuata da un’apposita 

Commissione di valutazione, presieduta dal Delegato del Rettore alla Ricerca, e composta da quattro 

esperte/i esterne/i all’Ateneo – una/o per ciascuna delle quattro Aree disciplinari dell’Ateneo – 

designate/i dal Rettore, oltre alla Dirigente dell’Area Ricerca, Biblioteche e Terza Missione, con funzioni 

di Segretaria verbalizzante.  

https://www.unisi.it/ateneo/adempimenti/privacy


 

 

 

pag. 5 
 

2. La Valutazione sarà basata su un procedimento di peer-reviewing, affidato a revisori autonomi esterni, 

individuati in funzione dei progetti presentati. Sarà considerato positivamente in termini di valutazione 

il coinvolgimento nel progetto di giovani borsisti, titolari di incarico di ricerca, dottorandi e assegnisti. 

3.   Una volta selezionati i progetti ritenuti meritevoli di finanziamento per un determinato macro-settore     

ERC, in presenza di eventuali fondi non assegnati, la Commissione di valutazione avrà facoltà di farli 

confluire nei fondi destinati ad altro settore, all’interno del quale risultino altri progetti finanziabili.   

4. I criteri per la valutazione delle domande verranno stabiliti dalla Commissione di valutazione in una     

riunione preliminare e dovranno tener conto    

a. della validità del progetto di ricerca  

b. della sua fattibilità  

c. del curriculum vitae della/del candidata/o   

d. di altri criteri a discrezione della Commissione che tengano conto, tra le altre cose, delle 

specificità dei diversi macro-settori ERC. 

5. Il processo di selezione dovrà concludersi indicativamente entro il mese di ottobre 2025.   

6. L’assegnazione dei contributi verrà formalizzata con decreto del Rettore.   

7. La pubblicità del bando e dei risultati è assicurata tramite pubblicazione sul portale dell’Ateneo, nelle 

pagine web dell’Area ricerca, biblioteche e terza missione, all’indirizzo https://www.unisi.it/ricerca/piano-

lo-sviluppo-della-ricerca.   

 

Art. 6 Norme finali   

Entro 60 giorni dalla conclusione del progetto di ricerca, gli/le assegnatari/e del finanziamento F-New 

Frontiers (F-NF) 2025 dovranno inviare all’Area ricerca, biblioteche e terza missione una relazione finale che 

descriva la realizzazione del progetto, i risultati ottenuti, le variazioni intervenute rispetto alla proposta 

iniziale e un report finanziario relativo all’utilizzo dei fondi. Il termine dei 60 giorni si intende posticipato in 

caso di proroghe secondo quanto disposto agli articoli 2 e 3 del presente bando.   

I dati e i prodotti della ricerca che scaturiranno dal progetto dovranno essere depositati e disponibili – sulla 

base delle prerogative previste dalle norme editoriali di riferimento – nel Repository istituzionale USiena-air 

e si raccomanda che le pubblicazioni siano realizzate ad accesso aperto.   

Siena, data della firma digitale 

 

La Dirigente dell’Area Ricerca, Biblioteche e Terza Missione – ARB3 e responsabile del procedimento  

Donata Franzi  

 

 

  
ALLEGATO:   

1. ANNEX 1 - Application form New Frontiers (F-NF) research projects 2025 


		2025-08-06T10:49:20+0200
	IT
	Donata Franzi




